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MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
GABINETE

OFiCIO Ne 928/2021/GABR-GM/MAPA
Brasilia, 9 de agosto de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Camara Municipal de Valinhos

Rua Angelo Anténio Schiavinato, n? 59 - Residencial Sdo Luiz
13270-470 - Valinhos/SP
legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Assunto: Resposta ao Oficio n2 772/2021/DLE/P - Mog3o de Apelo n? 71/2021.

Senhor Presidente,

Faco referéncia ao Oficio n® 772/2021/DLE/P, de 7 de maio de 2021, pelo qual é
remetida a esta Pasta cépia da Mogdo de Apelo ne 71/2021, que solicita a liberacdo de recursos do Fundo
de Garantia de Prego Minimo para o Programa de Aquisicao de Alimentos - PAA.

Nesse sentido, cumpre-me informar que a demanda foi avaliada pela Companhia Nacional
de Abastecimento, que emitiu manifestacdo por meio do anexo Oficio CONAB/PRESI SEI n? 292/2021,
cuja cdpia repasso para seu conhecimento e apreciagao.

Respeitosamente,

EDUARDQ SAMPAIO MARQUES
Chefe de Gabinete

Anexo: Oficio CONAB/PRESI SEI n2 292/2021 (16558254),

Sei' .» J Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SAMPAIO MARQUES, Chefe de Gabinete da
» & Ministra, em 09/08/2021, as 20:43, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,§
12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

assinatury
eletrbnics

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://Sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador__externo.php?
file:///C . ftemp0/Oficio_165837 11 .htm!
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@ Conab

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

SGAS Q. 901 - BLOCO "A" - LOTE 69 - CEP.: 70.390-010 - Tel.: {(61) 3312 6301 - E-mail:
presidencia@conab.gov.br

OFICIO CONAB/PRESI SEI N.¢ 292/2021

Brasilia, 06 de agosto de 2021

Ao Sr. Eduarde Sampaio Marques
Chefe de Gabinete do
Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento - MAPA

Assunto: Mogao de Apelo N2 71/2021

Senhor Chefe de Gabinete,

Faco referéncia ao OFICIO N¢ 816/2021/GAB-GM/MAPA SEI N2 16060852, gque solicita
subsidios para resposta a Prefeitura de Valinhos/SP, sobre a Moc¢do de Apelo em pauta, pleiteando a
liberagdo de recursos do “fundo de garantia de Precos Minimos" para o Programa de Aquisicio de
Alimentos- PAA.

Neste sentido, apresento, a seguir, algumas consideracdes desta Companhia, partindo-se
do pressuposto gue o pleiteante teve a intenc3o de se referir 3 Politica de Garantia de Pregos Minimos -
PGPM:

a) ambos instrumentos - PAA e PGPM - tém como objetivo o apoio a comercializagdo da
producgdo agricola;

b) enquanto a PGPM, em seu cerne, é uma 'Politica de Estado” universal, ou seja, todos
produtores rurais podem acessa-la, 0 PAA é um "Programa de Governo" destinado, exclusivamente, 3
agricultura familiar;

¢) as origens dos recursos orgamentarios dos instrumentos s3o distintas, cabendo ressaltar
que o orcamento do PAA para aquisicbes € a "fundo perdido", vez que o retorno se da em produtos
destinados a doagBes (agdo social);

d} portanto, tecnicamente, nio ha possibilidade de serem realizadas transferéncias
orcamentarias entre a PGPM e o PAA.

Assim, na busca por alternativas de acdes governamentais que fortalegcam a agricultura
familiar, como deixa transparecer a Moc¢3o de Apelo em anilise, sugere-se que o pleiteante faca
interlocucdo com o Ministério da Cidadania - MC, no sentido de gue sejam aportados mais recursos ao
PAA, possibilitando elevar o acesso dos agricultores ao Programa, principalmente pela ampliacdo do
numero de familias atendidas.

Atenciosamente,

GUILHERME AUGUSTO SANCHES RIBEIRO

Diretor-Presidente

file:/iC:temp0/Conab___ Oficic_16558254 . htmi
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Documento assinado eletronicamente por GUILHERME AUGUSTO SANCHES RIBEIRO, Diretor-
Presidente - Conab, em 06/08/2021, 3s 21:58, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62,§ 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

N° do Processo: 21000.052369/2021-19

fite:///C:tempQ/Conab___ Oficio_16558254. htm|




Marcos Fureche

e

De: MAPA/E-mail da unidade CGGAB <cggab.gm@agricultura.gov.br>

Enviado em: terca-feira, 10 de agosto de 2021 08:53

Para: legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Assunto: OFICIO N° 928/2021/GAB-GM/MAPA - Resposta ao Oficio n® 772/2021/DLE/P
- Mocao de Apelo n® 71/2021.

Anexos: Oficio_16583711.html; Conab__Oficio_16558254.html

Prezado (a} Senhor (3),

Encaminho-lhe o anexo Oficio n? 928/2021/GAB-GM/MAPA, subscrito pelo Senhor Chefe de Gabinete da Ministra
de Estado da Agricultura, Pecudria e Abastecimento, dirigido a Sua Exceléncia o Senhor FRANKLIN DUARTE DE LIMA,
Presidente da Camara Municipal de Valinhos.

Solicito a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail e dos documentos que o acompanham.
Respeitosamente,

Felipe Araajo Santana

Chefe de Divisio

Coordenagdo-Geral do Gabinete da Ministra
(61) 3218-2079

cggab.gm@agricultura.gov.br




